
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 7 del 13/01/2022 Reg. N. Servizio 2 del 11/01/2022

OGGETTO Lavori di sistemazione ambienti per la prevenzione covid 19

CIG: Z0434C2B2D

VISTO:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n° 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 l’art.163 del TUEL;
 il Decreto Sindacale n. 5 del 27/09/2021 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area

Tecnica- LL.PP. di questo Comune.
VISTO:

 il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

 in particolare, l'articolo 106, comma 1, del citato decreto-legge n. 34 del 2020, che istituisce, nello stato di
previsione del Ministero dell'interno, un fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali con una
dotazione di 3,5 miliardi di euro per l'anno 2020, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di
euro in favore delle province e città metropolitane, per concorrere ad assicurare agli enti locali le risorse
necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali anche in relazione alla possibile perdita di entrate
connesse all'emergenza COVID-19; VISTI il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero
dell’economia e delle finanze, del 16 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 21 luglio 2020, n. 182,
con il quale si è proceduto a definire le modalità e i criteri di riparto del fondo di cui al richiamato articolo 106,
comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020 ed il decreto del Ministero dell’interno del 24 luglio 2020, il cui
comunicato è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020, con il quale è stato disposto il riparto
del medesimo fondo;

 il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante
“Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”;

 in particolare, l’art. 39, comma 1, del predetto decreto-legge n. 104 del 2020, che incrementa la dotazione del
fondo di cui al menzionato articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020 di 1.670 milioni di euro per l’anno 2020,
di cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro in favore di province e città metropolitane,



ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al
netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle
maggiori spese;

 il Decreto del 14 dicembre 2020 ed in particolare l’allegato C da cui si evince che sono stati assegnati al comune
dei fondi anche per l’acquisto di dispositivi e presidi al fine della messa in sicurezza degli operatori.

DATO ATTO CHE:
 il Cimitero Comunale è dotato di una chiesetta utilizzata in occasione di funerali altri riti, tale chiesetta non è

dotata di nessun sistema di areazione;
 a seguito dell’emergenza covid è necessario prevedere un impianto di condizionamento rispondente all’emergenza

covid;
 la stima dell’intervento, agli atti dell’ufficio scrivente, è pari a euro 5.444,03 IVA inclusa

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, adottate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016;
CONSIDERATO che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016;
VERIFICATO che non è attiva una convenzione CONSIP relativa al bene comparabile con quello da acquisire;
RICHIAMATI:

 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, ai sensi del quale il calcolo del valore degli
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

DATO ATTO CHE con Determinazione Reg. N. Gen. 10 del 08/02/2021 Reg. N. Servizio 3 del 08/02/2021 si è dato
avvio alle procedure di costituzione di un elenco di operatori economici a cui affidare lavori, servizi e forniture, di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016 e di competenza comunale.
CONSIDERATO CHE:

 la ditta Messuti Domenico P.I. 01626960767 è iscritta all’elenco degli operatori di questo comune;
 l’operatore economico selezionato è in possesso dei requisiti, così come allegato all’iscrizione all’albo dei

fornitore del Comune di Moliterno.
DATO ATTO CHE la procedura telematica sulla piattaforma Tutto Gare del Comune ha previsto:

 richiesta offerta in data 04.01.2022 con scadenza 10.01.2022 ore 12.00;
 apertura della busta in data 10.01.2022 prot. Tuttogare n. 2757167 con offerta pari a € 5.280,70 IVA inclusa.
 valutazione della congruità del prezzo da parte della stazione appaltante;

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:
 dall’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni, anche rispetto alla media dei prezzi

praticati nel settore di riferimento;
 possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto, comprovata

esperienza nel settore, professionalità ed attrezzatura tecnica;
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del lavoro suddetto e dato atto che a tale scopo il RUP,
ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti
dell’impresa aggiudicataria con le seguenti risultanze:



DATO ATTO CHE:
 l’operat

ore ha
sottoscritto il
Documento di

Gara Unico Europeo (DGUE) dal quale risulta:
o il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
o l’accettazione del patto d’integrità contenuto nel Piano di Prevenzione e Anticorruzione del Comune di

Moliterno;
 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto

adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010,
ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al
presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z0434C2B2D;

PRECISATO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al presente
affidamento è il geom. Giuseppe Mastrangelo.

Tutto ciò premesso;
VISTE le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 192.

DETERMINA
1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
 Il fine che si intende perseguire e l’oggetto è quello della realizzazione di un sistema di condizionamento con

l’acquisto di n.2 split e la posa in opera di opere murarie e impianto elettrico dedicato che risponde alle esigenze
anche di sicurezza anticovid;

 L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

 L’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

3. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre
2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali», alla ditta Messuti Domenico P.I. 01626960767 per un importo
pari a € 4800,64 oltre iva al 10% per un totale pari a € 5.280,70.

4. DI IMPEGNARE, a favole della ditta sopra identificata, l’importo pari ad €. 5.280,70, riportati nel bilancio
comunale al CAP 13129.1.

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32 comma 8 del DLGS 50/2016, e ai sensi dell’art. 8 comma 1 e 4 del D.L.
76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, nelle more della verifica della documentazione prodotta
dall’impresa, si autorizza la consegna provvisoria della fornitura.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al
Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale con efficacia decorrenza dalla data di
sottoscrizione.

N.Ente- Esiti Comunicazione
1 DURC

INAIL
Regolare Prot. INAIL 30675771- scadenza 19.04.2022

2 C.C.I.A.L’impresa risulta iscritta al Registro C.C.I.A. (n. REA. PZ 122885 del 23.10.2018)



Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 11/01/2022 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:13/01/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 13.07 13129.1 EMERGENZA
COVID 19 -
Determina a
contrarre e
impegno, con
procedura di
affidamento ai
sensi dell’art.
36, c. 2, lettera
a) del D.Lgs
50/2016 e
s.m.i, per
l’adeguamento
immobili
misure
anticovid 19.

10.888,05 2021 1290



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/01/2022 al N. 34.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/01/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


